— 1—

整体绩效自评报告

评价年度：2022 年度

评价单位：湛江市农业农村局本级

市级预算部门单位（公章）：湛江市农业农村局

填报日期：2023 年 4 月 21 日

— 2—

根据《湛江市财政局关于开展 2023 年市级财政资金绩效自

评工作的通知》（湛财绩〔2023〕2 号）要求，我局高度重视，

迅速部署局机关各科室、局属预算单位开展 2022 年度部门整体

绩效和项目绩效自评工作，制定详细分工方案，成立自评工作

小组，明确分工，落实责任，认真开展自查自评工作，经查阅、

核实有关账务及项目执行情况等资料，综合分析有关数据，形

成本评价报告。现将 2022 度湛江市农业农村局整体绩效自我评

价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位基本情况

根据《中共湛江市委办公室 湛江市人民政府办公室关于印

发<湛江市农业农村局职能配置、内设机构和人员编制规定>的

通知》（湛办发〔2019〕27 号），湛江市农业农村局是湛江市

人民政府工作部门，为正处级行政机关单位，内设 20 个科室，

下属二级预算单位 13 家。主要职责是：

1.统筹研究和组织实施“三农”工作的发展战略、中长期规

划、重大政策。组织起草农业农村有关政府规章草案，组织实

施农业综合执法。参与农业农村经济与发展重大问题的调查研

究并提出政策建议。

2.统筹推动发展农村社会事业、农村公共服务、农村文化、

农村基础设施和乡村治理。牵头组织改善农村人居环境，统筹

推进生态宜居美丽乡村建设。推动农村精神文明和农耕文化建

— 3—

设工作落实。指导监督农业行业安全生产工作。

3.拟订深化农村经济体制改革和巩固完善农村基本经营制

度的政策。牵头组织指导农村综合改革有关工作。指导农村土

地承包关系、农村宅基地管理有关工作。组织开展农村集体产

权制度改革，指导农村集体经济组织发展和集体资产管理工作。

指导农民合作经济组织、农业社会化服务体系、新型农业经营

主体建设与发展。

4.统筹开展防止返贫监测和帮扶，组织拟订乡村振兴重点

帮扶政策，组织开展东西部协作、对口支援社会帮扶，研究提

出财政衔接推进乡村振兴相关资金分配建议方案并指导、监督

资金使用，推动乡村帮扶产业发展，推动农村社会事业和公共

服务发展等。

5.指导乡村特色产业、农产品加工业、休闲农业和乡镇企业

发展工作。提出促进大宗农产品流通的建议，培育、保护农业

品牌。发布农业农村经济信息，监测分析农业农村经济运行。

承担农业统计和农业农村信息化有关工作。

6.负责种植业、畜牧业、渔业、农业机械化等农业各产业的

监督管理。指导粮食等农产品生产。组织构建现代农业产业体

系、生产体系、经营体系，指导农业标准化生产。负责远洋渔

业和渔港管理。

7.负责农产品质量安全监督管理。组织开展农产品质量安

全监测、追溯、风险评估，发布有关农产品质量安全状况信息。

— 4—

参与制定农产品质量安全地方标准并会同有关部门组织实施。

指导农业检验检测体系建设。

8.组织农业资源区划工作。指导农用地、渔业水域以及农

业生物物种资源的保护与管理，负责渔业资源保护、水生野生

动植物保护、耕地及永久基本农田质量保护工作。指导农产品

产地环境管理和农业清洁生产。指导设施农业、生态循环农业、

节水农业发展以及农村可再生能源综合开发利用、农业生物质

产业发展。牵头管理外来物种。

9.负责有关农业生产资料和农业投入品的监督管理。组织农

业生产资料市场体系建设，拟订有关农业生产资料地方标准并

监督实施。组织兽医医政、兽药药政药检工作，负责执业兽医

和畜禽屠宰行业管理。

10.负责农业防灾减灾、农作物重大病虫害防治。负责全市

动物卫生监督管理工作。指导动植物防疫检疫体系建设，组织、

监督动植物防疫检疫工作，发布疫情并组织扑灭。

11.负责农业投资管理。提出农业投融资体制机制改革建议。

编制市级农业投资项目建设规划，提出农业投资规模和方向、

扶持农业农村发展财政项目的建议，按规定权限审批农业投资

项目，负责农业投资项目资金安排和监督管理。

12.推动农业科技体制改革和农业科技创新体系建设。指导

农业产业技术体系和农技推广体系建设，组织开展农业领域的

高新技术和应用技术研究、科技成果转化和技术推广。负责农

— 5—

业转基因生物安全监督管理和农业新品种保护。

13.指导农业农村人才工作。拟订农业农村人才队伍建设规

划并组织实施，指导农业教育和农业职业技能开发，指导新型

职业农民培育、农业科技人才培养和农村实用人才培训工作。

14.牵头开展农业对外合作工作。承办政府间农业涉外事

务，组织开展农业贸易促进和境内外农业交流合作，参与执行

有关农业援外项目。

15.协调联系湛江市海洋综合执法支队开展有关工作。

16.完成市委、市政府和上级有关部门交办的其他任务。

（二）人员情况

机构编制部门核定湛江市农业农村局行政编制 60 名，行政

执法编制 32 名，2022 年年末在职人数 100 人（公务员 88，后

勤服务人员 12 人），离退休人员 197 人（行政离休 5 人，行政

退休 190 人，事业退休 2 人），外聘临时工人 25 人。

（三）年度总体工作和重点工作任务

2022 年我部门重点开展的工作如下：全力抓好粮食生产和

重要农产品供给、巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接、深

入实施种业振兴行动、推动农业产业高质量发展、扎实推进宜

居宜业和美乡村建设、提升乡村治理效能等。

（四）部门整体支出绩效目标

2022 年度我局市级财政资金整体支出的总目标：深入贯彻

落实党中央、省关于“三农”工作的方针政策和决策部署，按

— 6—

照市委、市政府农业农村工作部署，扎实做好“三农”工作，

推动乡村振兴取得新进展、农业农村现代化迈出新步伐。市级

财政资金任务如下：

任务 1：建设涉渔生计船舶定位管理系统，进一步强化我市

涉渔生计船舶的安全管理，防范化解重大安全风险，确保涉渔

生计渔船生产安全，切实保障人民群众生命财产安全。

任务 2：以先建后补形式鼓励发展深水抗风浪网箱产业，建

成一批深水抗风浪网箱及一批相应的生产装备等。

任务 3：对屠宰环节符合补贴要求的无害化处理病害猪损失

费用进行补助，对符合补贴要求病害猪无害化处理费用进行补

助，确保屠宰环节病害猪无害化处理率达到 100%，确保肉品质

量安全。

任务 4：从政策支持、资金投入、项目安排等方面给革命

老区提供必要的帮助，集中社会各方面的力量，支持和推动革

命老区实现振兴发展。

任务 5：引导和支持农户参加农业保险，不断扩大农业保险

覆盖面和风险保障水平，稳定农业生产，保障农民收入。

任务 6：建立稳定保洁队伍，全市村庄保洁覆盖面达 100%。

任务 7：完成湛江市人工鱼礁种苗增殖放流基地标准化建

设，改造完善生产生活设施和场容场貌。

任务 8：计划对全市符合繁育新品种、新技术的育种单位选

育补贴。

— 7—

任务 9：确保符合条件的老兽医补贴资金 100%发放。

任务 10：防控红火蚁 5 万亩以上，项目区红火蚁发生区疫

情防治处置率达 90%以上，不出现红火蚁恶性伤人畜事件，红

火蚁发扩散蔓延势头得到有效遏制。

任务 11：切实加强我市革命老区红色资源保护利用，传承

红色基因，弘扬革命老区精神。

任务 12：总体解决市直单位驻镇、村干部下乡期间的生活

补贴问题，确保驻村干部安心搞好乡村振兴工作。

任务 13：开展 2021 年度高标准农田项目验收、完成 2022

年度高标准农田项目初步设计评审、湛江市 2021-2030 年高标

准农田规划编制、全市农田土壤质量监测；完成农业信息化系

统网络安全等级保护建设，保障局机关网络设备正常运行；开

展湛江港湾巡查工作，查处违法行为，防止死灰复燃。

任务 14：强制免疫病种群体畜禽的免疫密度 90%以上，平

均免疫抗体合格率达到 70%；依法对重大动物疫情处置率 100%，

不发生大规模随意抛弃病死猪事件。

任务 15：支持巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接推进乡村振兴、

发展富民兴村产业、提升镇村公共基础设施水平和公共服务能

力。

任务 16：巩固和深化我市集中式饮用水水源地环境问题整

治成果，确保饮用水源安全。

任务 17：建设人工鱼礁区 1 个、水下实时监测系统 1 套以

— 8—

及附属设施，形成鱼礁 4 万空方以上，藻礁 0.2 万空方以上，

覆盖海域使用面积约 0.38 平方公里。

任务 18：执行好省、市各项渔业专项执法行动，做好所属

海域的渔业执法工作，保障海洋渔业环境的健康可持续发展，

保障渔民的生命财产安全。

任务 19：申请建造 2 艘 500 匹执法艇，2022 年 12 月前交

付使用，执法执勤能力增加 90%以上。

任务 20：建设以保护国家种质资源为目的雷琼黄牛保种场，

促进雷州黄牛种资源保种及开发利用。

（五）部门整体支出情况

2022 年，我局财政拨款预算收入 5719.38 万元，年初财政

拨款结转资金 28.53 万元，合计 5747.91 万元，财政拨款支出决

算数 5747.91 万元，其中基本支出 4710.97 万元，项目支出

1036.94 万元，整体支出率为 100%，完成年度预算支出任务。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况

1.成立评价小组。为扎实推进我局预算绩效管理工作，强化

绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，做好 2023 年市

级财政资金绩效评价工作，根据《湛江市财政局关于开展 2022

年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2023〕2 号）

等有关要求，我局成立以财务分管领导为组长、财务负责人和

业务科室主要负责人为组员绩效自评工作领导小组，领导小组

— 9—

下设办公室在计划财务科，负责预算绩效管理的牵头组织协调

及评价工作。

2.评价小组工作职责。一是贯彻落实《中共中央 国务院关

于全面实施预算绩效管理的意见》和《中共广东省委 广东省人

民政府关于全面实施预算绩效管理的若干意见》精神，做好部

门整体支出绩效评价工作，检验财政资金使用的效益；二是根

据绩效自评结果，深入分析存在问题，探讨研究解决办法，提

出改进意见、建议并督促责任科室整改；三是小组成员负责组

织本科室对标对表完成绩效自评工作，客观、准确填报绩效评

价有关数据表格、撰写文字说明并提供充分的佐证材料。

（二）自评工作过程

1.全面部署绩效自评工作。我局高度重视本次绩效自评工

作，迅速印发《湛江市农业农村局关于报送 2023 年市级财政资

金绩效自评材料的通知》，组织科室、局属二级预算单位开展

项目绩效自评和部门整体支出评价工作，要求各科室、局属预

算单位按时保质完成市级财政资金绩效评价工作，并深入分析

绩效评价结果发现的问题，对未完成绩效目标或偏离较大的预

算资金要提出针对性的改进措施，对资金管理不完善的要提出

完善意见。

2.制定明细分工方案。根据本次整体绩效自评评价内容，

结合科室职能，制定明细分工方案，明确内部分工，责任到人，

确保本次绩效自评工作有序顺利完成。

— 10 —

3.开展综合评价。严格对照《整体绩效自评指标评分表》

从预算编制、目标设置、支出管理、财务管理、项目监管、资

产管理、预算监督情况、预算执行效益等方面分析有关数据，

整理充分佐证资料，全面客观填写基础数据表、进行综合评价

并形成整体绩效自评报告。

4.评价结果分析。我局根据本次绩效自评结果，及时对扣

分项进行分析，下一步将采取有效措施完善相关工作。

（三）自评材料报送时间及质量

我局于 2023 年 4 月 30 日前向市财政局报送《整体绩效自

评报告》《整体绩效自评基础数据表》《整体绩效自评指标评

分表》及有关佐证材料等文件资料，我局对所报送自评材料真

实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况

我局所报送的自评材料与公开的自评报告一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

经综合评价，我局 2022 年度整体支出绩效自评得分 100 分

（含加分项），自评结果为优。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1.预算编制情况

2022 年度，我局根据市委市政府的决策部署和工作要求，

结合本部门工作职责科学编制部门预算，牢固树立“先谋事后

— 11 —

排钱”的意识，做实做细项目部门项目库工作，并按要求在规

定期限内申报项目绩效目标和部门整体绩效目标，绩效指标体

现单位履职效果的社会经济效益指标，具有清晰、可衡量的指

标值，2022 年度我局不存在预算调剂情况，根据评分标准，该

项不扣分。

预算编制情况满分 20 分，评价得分 20 分。

2.预算执行情况

（1）支出管理

我局已制定了《湛江市农业农村局财政涉农资金项目管理

办法》（试行）、《湛江市农业农村局局属单位财政涉农项目

管理办法》（试行）、《湛江市农业农村局专家库使用与管理

规定》《湛江市农业农村局采购内部控制管理制度》（试行）

等完善内控制度，强化涉农项目立项申报、资金分配、预算执

行、项目监管、验收、绩效评价各环节有章可循，确保各项涉

农资金管理科学、使用规范，实现了制度管钱、管人、管事，

增强资金使用科学性、公平性、有效性，防范廉政风险，提高

财政资金使用效益。

2022 年，接到市财政局部门预算批复文件后，我局按规定

于 15 日内批复所属预算单位，本年度我局预算支出率为 100%，

严格按照单位财务管理制度执行，不存在支出依据不合规、虚

列支出的情况；不存在截留、挤占、挪用项目资金情况；不存

在超标准开支等情况，国库集中支付结转结余存量资金变动率

— 12 —

为-100%，政府采购执行率为 100%。

（2）项目管理

我局专项项目实施程序均严格遵守《预算法》《湛江市农

业农村局财政涉农资金项目管理办法》（试行）》等有关政策

文件规定，严格做好做实项目前期论证、储备入库、提交申报、

资金分配、预算执行、验收等各环节工作。为了强化项目监管，

我局主要采取如下措施：一是高度重视，规范资金管理。我局

把涉农专项资金分配、使用作为重要议事日程，列入党组会议、

局务会议专题研究，印发实施《湛江市农业农村局财政涉农资

金项目管理办法（试行）》等制度文件，强化项目前期论证、

储备入库、提交申报、资金分配、预算执行、验收等全过程、

全链条管理。二是建立定期调度长效机制，着力提高项目实施

成效和资金支出率。通过调度及时掌握各类专项资金支出率、

项目实施进度及存在问题，并给予具有针对性、建设性、可行

性的指导意见，对资金支出进度慢的县（市、区）发通报、提

醒函，切实提升资金使用效益。三是深入基层调研指导，加快

推进项目实施。2022 年我局多次下沉各县（市、区）进行专题

督导，走进田间地头、深入项目建设现场，加强业务指导，协

调解决制约项目推进的问题，加快推进项目实施。四是强化业

务培训，提高资金管理水平。我局组织资金管理业务培训班，

提高干部职工专项资金政策理论和管理水平，进一步提升资金

使用的时效性、绩效性、安全性。

— 13 —

（3）资产管理

我局资产管理实施线上与线下同时管理，线上有专门资产

管理系统，详细反映资产信息，便于查询、记账、处置等。线

下有专人负责管理，资产购置、分配使用、处置等严格按照《湛

江市农业农村局资产管理制度（试行）》规定执行，确保资产

完整、安全、利用率高，2022 年度固定资产利用率为 100%。通

过线上与线下管理，我局资产做到账账一致，资产配置合理，

使用合规，保存完整，处置规范，收益及时上缴财政局。

固定资产情况表
单位：万元

项目名称 原值

在用资产 闲置资产

金额
占全部资产比

例
金额 占全部资产比例

一、土地、房屋及

构筑物
1529.49 1529.49 51.45% 0 0%

二、通用设备 1113.81 1113.81 37.47% 0 0%

三、专用设备 27.19 27.19 0.91% 0 0%

四、家具、用具、

装具
302.18 302.18 10.17% 0 0%

合计 2972.67 2972.67 100.00% 0 0%

注：本表金额单位转换时存在尾数误差。

综上，预算执行情况满分 40 分，评价得分 40 分。

3.预算监督情况

— 14 —

2022 年我局在规定期限内在单位门户网站设置专栏公开

2022 年度预算报告、2021 年度决算报告、2022 年预算绩效目标，

公开的信息与批复一致，且公开内容全面、数据真实、格式规

范。根据《湛江市财政局关于开展 2023 年市级财政资金绩效自

评工作的通知》（湛财绩〔2023〕2 号），我局成立自评工作小

组，小组成员包括主管领导、财务人员和业务科室人员，在规

定期限内报送自评材料，并按要求在单位门户网站公开 2022 年

度单位整体支出绩效自评报告，接受社会监督，根据评分标准，

该项不扣分。

预算监督情况满分 10 分，评价得分 10 分。

4.预算使用效益

（1）部门整体绩效目标实现情况

2022 年，市农业农村局在市委、市政府的坚强领导下，深

入学习贯彻习近平总书记对“三农”工作重要指示精神，牢记

刘红兵书记关于“以生态农业、数字农业破局，实现湛江大地

乡村振兴”的重托，严守“两条底线”任务，加快推进农业农

村高质量发展，推动湛江由农业大市向农业强市转变。2022 年

1-12 月全市农林牧渔业总产值 1104.58 亿元，同比增长 4.7%。

2022 年度部门预算编制设定绩效目标 20 项，已全部完成，目标

实现率为 100%。各项指标实现情况如下:

任务 1：已完成，2022 年各县（市、区）均开发渔船信息

管理系统，全市 20854 艘乡镇船舶已全部安装定位设备，强化

— 15 —

涉渔生计渔船生产安全，有效保障人民群众生命财产安全。

任务 2：已完成，我市已建成 80 个抗风浪深水网箱及相应

的生产装备。

任务 3：已完成，2022 年我局已对屠宰环节病害猪无害化

处理全部进行补贴，屠宰环节对病害猪无害化处理率达到 100%。

任务 4：已完成，全市统筹扶持老区发展专项资金 1000 万

元建设打造“红色村 100”示范工程，从财政保障、基础设施、

公共服务、红色资源、产业发展、用地保障、帮扶机制、制度

保障等方面支持老区建设，增强老区造血功能，发挥示范效应，

以点带面，以先进带动后进，打造湛江红色教育与乡村振兴双

品牌。

任务 5：已完成，2022 年政策性农业保险（不含农垦、森

林保险）保费规模 9.87 亿元，比上年增长 51.15%，为全市农业

生产提供显著的风险保障，为乡村振兴保驾护航。

任务 6：已完成，2022 年全市聘请村庄保洁员约 2.27 万名，

覆盖村庄 1713 个，全市村庄保洁覆盖面达 100%，村庄干净整洁

率 100%，全市农村村容村貌得到大幅度提升，农民群众人居环

境不断改善，幸福感获得感不断增强。

任务 7：已完成，已建成湛江市人工鱼礁种苗增殖放流基地

标准化建设项目，对原场 2 栋旧危房单胞藻车间、1 栋旧丰年虫

孵化车间、1 栋旧育苗工作用房更新改造，新建 1 间出苗棚和 1

个水处理设备棚；完善道路、厕所等相关设施工程及设备，改

— 16 —

造完善生产生活设施和场容场貌。

任务 8：已完成，2022 年建成项目良种培育与推广项目 18

个，积极推动繁育新品种、新技术，发挥示范带动作用，辐射

带动当地农户增产增收。

任务 9：已完成，2022 年我市市级离岗老兽医补助发放率

达 100%，足额补助。

任务 10：已完成，2022 年累计防控红火蚁 53.44 万亩次，

项目区红火蚁发生区疫情防治处置率达 90%以上，不发生重大

红火蚁恶性伤人畜事件，红火蚁发生扩散蔓延势头得到有效遏

制。

任务 11：已完成，2022 年老区革命遗址修缮项目基本完成，

革命遗址是红色文化的重要遗存，作为党史学习教育、革命传

统教育、爱国主义教育基地，长期发挥革命遗址作用，传承弘

扬红色文化传承红色基因，教育服务下一代。

任务 12：已完成，2022 年发放帮扶干部生活补贴 399 人次，

均足额发放。

任务 13：已完成，开展 2021 年度高标准农田建设项目市级

竣工验收、完成 2022 年湛江市高标准农田建设项目初步设计评

审、编印《湛江市高标准农田建设规划（2021-2030 年）》、

2022 年全市耕地质量 71 个监测点的土壤样品采集、处理与检测

等工作；完成机房及农业信息化系统网络安全等级保护建设，

做好局机关网络安全保障，2022 年局机关信息化系统正常运转；

— 17 —

加强湛江湾巡航工作监管，保护湛江湾海域生态环境，保障湛

江湾资源保护及养殖管理工作顺利开展。

任务 14：已完成，2022 年我市的强制免疫病种群体畜禽的

免疫密度 90%以上，平均免疫抗体合格率达到 70%；重大动物疫

情处置率 100%，未发生大规模随意抛弃病死猪事件。

任务 15：已完成，全市至今没有一户一人返贫，扶持发展

镇级特色产业，帮助每个乡镇培育发展提升 1 个带动 100 户以

上农户的特色产业，加快补齐乡村基础设施短板，完成干路硬

化长度 3300.378 公里。

任务 16：已完成，2021 年 8 月已完成育才学校拆除复绿工

作，2022 年主要进行围栏、绿化树维护及杂草清理工作，巩固

和深化我市集中式饮用水水源地环境问题整治成果，确保饮用

水源安全。

任务 17：已完成，2022 年完成了 1136 个礁体的陆上制作、

陆水运输和水上投放，形成礁体总空方量 40896 m³，覆盖海域

面积 0.32km²；建设海藻场 1 项，包括建设人工藻礁礁体 2006.6

m³，培育增殖海藻苗 100 万枝，覆盖海域面积 0.06km²；本项目

覆盖海域总面积 0.38km²；建设礁区警示浮标 4 个；陆地标示牌

1 个和石碑 1 个；建设在线自动监控系统 1 套。2022 年 11 月 11

日，农业农村部渔业渔政管理局发布关于 2021 年度国家级海洋

牧场示范区年度评价和复查结果的公示，广东省湛江市硇洲岛

海域国家级海洋牧场示范区被评价为最高等级“好”。

— 18 —

任务 18：已完成，2022 年市海洋综合执法支队开展“亮剑

2022”系列专项执法行动，全市渔业执法共出动执法船艇 2986

艘次、执法车辆 1964 辆次、执法人员 21158 人，检查渔港码头

4641 个次、渔船 16280 艘次，加强对非法渔业设施的监管，重

点打击电鱼、改变作业类型等违法违规捕捞行为，保障了海洋

渔业环境的健康可持续发展，保障渔民的生命财产安全。

任务 19：已完成，2022 年建造执法船艇 2 艘，更新了执法

装备，加强了执法海洋渔业巡查监管，将更好地保护湛江的海

洋渔业环境。

任务 20：已完成，2022 年单位存栏纯种雷琼黄牛 35 头，

雷琼黄牛母牛繁殖率达 85%，年繁育优良犊牛 15 头，项目采取

活体保种，有效保护雷琼黄牛品种遗传资源，有利雷琼黄牛种

资源保种及开发利用。

（2）重点工作完成情况

①全力抓好粮食生产和重要农产品供给。2022 年湛江市粮

食播种面积 425.8 万亩，同比增长 1.0%，超额完成省下达播种

面积 5.8 万亩，总产量 154.6 万吨，增长 1.9%；已完成连片 15

亩以上撂荒耕地复耕复种 12.42 万亩，累计完成复耕复种 19.55

万亩，超额完成省下达的任务 0.25 万亩，完成率 101.28%。编

制印发了《湛江市高标准农田建设规划（2021-2030 年）》，

扎实抓好高标农田建设，稳步推进建设2022年高标准农田21.08

万亩，夯实农业基础设施。深入实施“菜篮子”市长负责制，

— 19 —

全市已认定粤港澳大湾区“菜篮子”生产基地 31 家，完成认定

水果蔬菜生产基地 3.26 万亩，农产品加工基地 3 万吨，全年生

猪出栏量 400 万头。大力发展深海网箱养殖、工厂化养殖，2022

年，全市水产品总产量 126 万吨，占全省的 15%。2022 年，我

市共完成农产品定量检测样品 3683 批次，不合格样品 76 批次，

总体监测合格率为 97.93%，全市无发生重大农产品质量安全事

故，有力保障人民群众“舌尖上的安全”。

②巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接。抓好防止返贫

监测和帮扶工作，截至 2022 年底，全市原建档立卡贫困户 76252

户、225040 人全部保持稳定脱贫，至今没有一户一人返贫，稳

定脱贫人数全省第一；依托劳动技能培训，帮助农村劳动力 1800

多人实现就业，帮助采购、帮助销售农畜牧产品金额 3390 多万

元，带动脱贫人口 7800 多人。全市 84 个乡镇完成编制镇域乡

村振兴规划，工作队走访脱贫户 3.2 万户（次），帮扶脱贫户

（含监测对象）2.8 万人次，投入帮扶物资及资金 8090 多万元。

广湛指挥部引导社会资金参与规划推进全市18个供水提质提标

工程建设，可解决 10 万名村民安全饮水问题。

③深入实施种业振兴行动。2022 年，我市成功申报国家级

种畜禽保种场 1 个、省级种畜禽保种场 2 个、种畜禽核心场 1

个。印发实施《2022 年湛江市种业监管质量年活动种子质量监

管实施方案的通知》（湛农通〔2022〕17 号），开展农作物种

子市场日常监督检查，全市出动执法人员逾 700 人次，检查种

— 20 —

业企业 64 个次，检查种子生产经营企业及门店 331 个次，做好

2022 年种子质量监督抽查工作，共抽查水稻种子样品 40 个，其

中冬春季 23 个，夏秋季 17 个。

④推动农业产业高质量发展。高质量建设现代农业产业园，

2022 年新增 4 个省级特色产业园，目前全市已有省级以上现代

农业产业园 27 个，在全省名列前茅。加快推进“一村一品、一

镇一业”建设，建成 3 个全国“一村一品”示范村，3 个全国

“一村一品”示范镇。加快打造特色优势农产品品牌。我市“雷

州东西洋大米”等 13 个产品入选 2022 年全国名特优新农产品

名录，累计共有 53 个产品入选，排名全省第二。大力发展预制

菜产业。出台《推进湛江市预制菜产业高质量发展十二条措施》

和《湛江市金融支持预制菜产业高质量发展的指导意见》，编

制《湛江预制菜产业园概念规划》，成功申报“中国水产预制

菜之都。加快推动水产产业高质量发展，全市现有工厂化养殖

面积 4600 亩，规模全省第一。强化科技助农服务，组织开展湛

江市“轻骑兵”乡村行活动及全产业链、全方位的农技推广服

务，全市认定乡土专家 295 名。

⑤扎实推进宜居宜业和美乡村建设。全市累计建成农村无

害化卫生户厕户数 105.26 万户、农村卫生公厕 3926 个；“村收

集－镇转运－县处理”的生活垃圾收运处理体系已基本建立，

所有自然村全部建有保洁队伍和垃圾收集点，配有保洁员 2.27

万名和垃圾收集点 1.76 万个。深入推进乡村风貌提升示范创建，

— 21 —

全域推进美丽乡村建设，全力打造廉江市“多彩良垌·醉美荔

乡”乡村振兴示范带、徐闻县“菠萝的海·香飘四海”等一批

乡村振兴示范带，辐射 11 个镇（街道）61 个行政村。根据村庄

当地特点特色进行分类建设，创建提升了 16 个市级美丽宜居示

范村、220 个县级美丽宜居示范村，通过串珠成链、连线成片发

展，引领带动乡村振兴示范带建设，全面改善农民群众的居住

环境和提高生活质量。加快补齐乡村基础设施短板。2022 年省

十件民生实事工作累计完成干路硬化长度 3300.378 公里，完成

率 100%。2022 年市十件民生实事工作有 100 个自然村已完成村

内道路硬化民生实事任务，完成率 100%。

⑥提升乡村治理效能。健全完善乡村治理工作机制，推动

乡村治理积分制、清单制实践，在全市选取 20 个村，采取信息

化手段，推进乡村治理积分管理。加强农村宅基地规范管理，

印发了《湛江市人民政府关于印发湛江市农村宅基地和住宅建

设管理暂行办法的通知》，112 个涉农乡镇均明确了农村宅基地

管理机构并配备管理人员 266 人。积极推进廉江市第二轮土地

承包到期后再延长 30 年国家级试点工作有序开展，通过政府购

买服务的方式聘请第三方技术服务公司，完成 11 个村委的调查

摸底、基础数据库建立和入户确认工作。抓好农村集体“三资”

管理。2022 年办理农村集体“三资”交易 814 宗，交易额 8.33

亿元。着力抓好农村和流动渔民（船）疫情常态化防控，全年

无农村聚集性疫情和涉渔疫情发生。

— 22 —

（3）部门重点项目支出绩效情况

我局对 2022 年度财政预算资金到位超过 100 万元以上的重

点项目进行绩效自评。各重点项目支出绩效完成情况如下：

①农业项目配套经费。2022 年该项目基金预算拨款 700 万

元，到位 540 万元，支出 540 万元，资金支出率 100%，主要用

于农业项目管理、信息化运维、粮食考核以及菜篮子等考核事

项工作经费，同时对局属单位给予适当补助，解决历史遗留问

题。2022 年我局机关运转正常，乡村振兴工作稳步推进、全市

畜牧业、渔业、种植业等产业稳健发展。

②农业信息化和农田建设和湛江湾巡航监管专项经费。

2022 年该项目政府性基金预算拨款 273 万元，支出 273 万元，

支出率 100%。其中农田建设项目专项 150 万元，主要用于开展

高标准农田建设项目实施计划评审、市级竣工验收、业务会议

及专家费等相关支出，通过项目实施，2022 年湛江市高标准农

田建设项目初步设计评审、编印《湛江市高标准农田建设规划

（2021-2030 年）》，2022 年全市耕地质量 71 个监测点的土壤

样品采集、处理与检测等工作；农业信息化专项 45 万元，主要

用于开展网络安全与信息化建设和信息化培训等相关支出，通

过项目实施，完成机房及农业信息化系统网络安全等级保护建

设，做好局机关网络安全保障，2022 年局机关信息化系统正常

运转；湛江湾巡航监管专项经费 78 万元，主要用于湛江海湾巡

航及清障工作，包括执法船艇维修、油料费用，执法巡查人员

— 23 —

补助、清理整治非法设施等，通过项目实施，加强湛江湾巡航

工作监管，保护湛江湾海域生态环境，保障湛江湾资源保护及

养殖管理工作顺利开展。

③驻镇帮镇扶村干部生活补贴经费。2022 年该项目一般公

共预算拨款 516 万元，我局根据驻村干部人数和驻村时间拨补

助经费至派出单位，2022 年据实拨付经费 227.7 万元，补贴发

放率为 100%。项目资金用于对全市市直帮扶单位的驻村帮扶干

部生活补贴。2022 年累计发放补贴 399 人次，有效解决市直单

位驻镇（村）帮扶干部驻镇帮镇扶村期间的生活补贴问题，使

驻镇（村）干部全心全意投入帮扶工作中，带领属地群众积极

投入到乡村振兴建设当中，农户居住条件和生活水平明显改善。

④老区革命遗址修缮经费。2022年该项目基金预算拨款800

万元，到位资金 400 万元，我局全部分配下达各县（市、区），

其中徐闻县 53 万元，遂溪县 71 万元，雷州市 48 万元，廉江市

75 万元，吴川市 45 万元，坡头区 32 万元，麻章区 36 万元，经

开区 20 万元，霞山区 20 万元。项目资金主要用于全市革命老

区修缮革命遗址、革命烈士陵园、建设烈士纪念碑、红色教育

基地等。通过项目带动、示范，在当地取得较好的经济效益，

进一步提高老区人民生活水平。老区革命遗址作为爱国教育基

地，传承红色基因，为下一代教育服务。

⑤离岗基层老兽医生活补助经费。2022 年该项目一般公共

预算拨款 280 万元，我局分配下达共 227.96 万元，其中赤坎区

— 24 —

0.75 万，霞山区 1.59 万，麻章区 5.72 万，坡头区 6.45 万，经

开区 5.4 万，吴川市 39.29 万，遂溪县 27.93 万，廉江市 41.31

万，雷州市 70.64 万，徐闻县 28.88 万。项目资金用于发放市级

配套离岗基层老兽医生活补助，2022 年我市符合条件的老兽医

补助经费覆盖率达 100%，有效改善符合条件的离岗基层老兽医

日常生活。

⑥屠宰环节病害猪无害化处理补贴项目资金。2022 年该项

目一般公共预算拨款 140 万元，我局分配下达共 126.761352 万

元，其中廉江市 27.258 万元、遂溪县 22.15632 万元、徐闻县

23.01552 万元、坡头区 6.2964 万元、麻章区 5.91228 万元、吴

川市 24.578832 万元、雷州市 17.544 万元。项目资金用于发放

2021 年市级屠宰环节病害猪无害化处理补贴，推动生猪屠宰监

管部门对生猪定点屠宰场无害化处理监管覆盖率 100%、生猪定

点屠宰场无害化处理达标率 100%，生猪定点屠宰场出厂肉品经

检验检疫达标率 99.5%以上、无病害猪经生猪定点屠宰场流入市

场，确保上市肉品质量安全。

⑦乡村振兴驻镇帮镇扶村市级配套资金。2022 年该项目一

般公共预算拨款 11200 万元，我局根据《湛江市乡村振兴驻镇

帮镇扶村工作方案》（湛委办发电〔2021〕14 号）对我市所辖

84 个乡镇、28 个有行政村的街道按照补助标准配套，资金重点

用于解决公益性岗位村级保洁员发放工资，实现“输血式”帮

扶向“造血式”帮扶过渡，稳步增加脱贫户收入。

— 25 —

⑧办公楼租金及物业管理费。2022 年该项目基金预算安排

503 万元，我局支出 502.38 万元，资金支出率 99.88%。项目资

金用于我局办公楼租金和物业管理费。通过项目实施，创造良

好办公环境，全体干部职工凝聚了力量，团结协作，大大提高

了工作效率。

综上，预算执行效益情况满分 30 分，评价得分 29.66 分。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

2022 年我局部门整体支出绩效评价优，但仍存在一定问题，

一是因财政收支不平衡，部分项目预算资金不到位；二是预算

执行及时性和均衡性有待提高。

（四）改进措施

1.严格按照市财政局《关于印发〈湛江市市级财政资金绩效

评估管理办法（试行）〉的通知 》（湛财预〔2021〕77 号）和

《湛江市财政局关于印发〈湛江市市级财政绩效评估指南〉的

通知》（湛财绩〔2021〕10 号），做好重大政策和项目事前绩

效评估工作，强化资金使用绩效管理责任，进一步规范涉农资

金绩效目标管理。

2.强化项目储备意识，扎实做实做细项目前期工作，提升

涉农项目成熟度，加强与市财政局沟通协调，争取落实更多资

金投入乡村振兴工作。

3.健全有效执行预算资金调度监督机制，做好预算执行与

绩效实现情况“双监控”，及时掌握各项目预算执行动态，督

— 26 —

促资金支出进度落后和偏离绩效的项目单位、主管科室整改，

切实提高资金使用效益。